CÂMARA DOS DEPUTADOS
 Gabinete do Deputado Federal GUSTAVO GAYER – PL/GO

REQUERIMENTO DE Nº          , DE 2024

(Do Sr. GUSTAVO GAYER)

Requer a aprovação de moção de
repúdio contra a Universidade Federal do
Rio Grande – FURG.

Senhor Presidente:

Nos termos do Art. 117 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados,

Requer a aprovação de moção de repúdio contra a Universidade Federal do Rio Grande –

FURG.

JUSTIFICAÇÃO

Expressamos nosso descontentamento com o diretório acadêmico da

Universidade Federal do Rio Grande (FURG), pela recente promoção de uma "apresentação

artística" que incluiu a presença de estudantes nus, dentro do prédio onde são ministrados

os cursos de Artes Visuais, com o objetivo de recepcionar os novos alunos.

Conforme notícias veiculas na mídia1, a Universidade Federal do Rio

Grande (Furg), promoveu “apresentação artística” com estudantes nus dentro do prédio

onde são ministrados os cursos de Artes Visuais. Chancelada pelo diretório acadêmico da

faculdade, a exibição ocorreu no dia 8/03/2024, e teve objetivo de recepcionar os novos

alunos.

A iniciativa fez parte do que a universidade federal chama de programa

“Acolhida Cidadã”. Segundo a Coordenação dos Cursos de Artes Visuais, a apresentação

poderia ser vista até mesmo por crianças, uma vez que não houve “cenas erotizadas”. A

1
https://www.metropoles.com/colunas/paulo-cappelli/universidade-federal-poe-alunos-nus-para-receber-calouros-

video

*C
D2

40
42

73
19

20
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Gustavo Gayer
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD240427319200

RE
Q

 n
.3

6/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

8/
03

/2
02

4
14

:5
5:

54
.0

23
 -

CE

 CÂMARA DOS DEPUTADOS
 Gabinete do Deputado Federal GUSTAVO GAYER – PL/GO

coluna apurou que a nudez provocou um debate entre professores da Furg, uma vez que

integrantes do corpo docente reprovaram a iniciativa.

Entendemos que a arte contemporânea muitas vezes desafia convenções e

busca provocar reflexões sobre temas diversos. No entanto, a utilização de estudantes nus

como parte de uma recepção aos novos alunos, ultrapassa os limites do razoável e viola

normas básicas de respeito e dignidade no ambiente acadêmico.

É inaceitável que uma instituição de ensino superior, cujo papel é

promover o conhecimento, a cultura e o respeito aos direitos individuais, aproveite-se de

uma suposta expressão artística para expor estudantes de forma constrangedora e

desrespeitosa, especialmente considerando que essa exposição ocorreu dentro do espaço

educacional.

Além disso, a falta de aviso prévio sobre a natureza da apresentação e a

presença de estudantes nus, pode ter causado desconforto e constrangimento não apenas

aos novos alunos, mas também a outros membros da comunidade universitária, incluindo

docentes, técnicos-administrativos e estudantes.

Portanto, exigimos que a Universidade Federal do Rio Grande (FURG)

reconheça o erro dessa iniciativa e adote medidas imediatas para garantir que situações

semelhantes não voltem a ocorrer no futuro.

Ademais, solicitamos uma retratação pública por parte da instituição,

reafirmando o compromisso com o respeito à dignidade humana e a promoção de um

ambiente acadêmico saudável e inclusivo.

Por todo exposto, exorto meus colegas parlamentares a se unirem nesta

moção de repúdio, e esperamos que ela seja tratada com a devida seriedade.

Sala da Comissão,     de                 de 2024.

Deputado GUSTAVO GAYER

PL/GO *C
D2

40
42

73
19

20
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Gustavo Gayer
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD240427319200

RE
Q

 n
.3

6/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

8/
03

/2
02

4
14

:5
5:

54
.0

23
 -

CE